众安在线财产保险股份有限公司

2023 年度意外伤害保险业务经营情况

根据《意外伤害保险业务监管办法》(银保监办发

〔2021〕106号)的相关规定，现将众安在线财产保险股份有

限公司2023年度意外险业务经营情况公开披露如下：

一、 个人意外伤害保险业务年度经营数据

项目
保单件数
（万件）

  原保险保费收入
（万元）

     期末有效保险金额
（万元）

赔款支出
（万元）

合计 21,763.99 225,067.90 1,666,878,664 46,127.24

销售渠道

一、公司直销 1,035.45 16,799.29 178,774,674 4,443.30

二、保险专业代理 16,172.55 131,761.73 1,182,955,619 38,460.07

三、保险经纪 4,552.88 76,486.29 304,272,301 3,218.87

四、银行类保险兼业代理 203.11 .59 876,070

2.保单件数指上一年度销售的个人意外险保单件数。

3.期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的最高给付额统计。

4.赔款支出为再保后数据。

5.本表自2023年起每年披露，首次披露时间为2023年4月30

备注：1.本表按年度统计

5.00

五、互联网企业代理渠道

六、其他兼业代理渠道

七、其他渠道

，统计范围为上一年度开展的个人意外险业务。

日前。

二、 个人意外伤害保险产品年度经营数据（四类产品）

序号 产品名称 销售渠道 合作机构名称
销售状态

（在售/停售）
保单件数
（万件）

  原保险保费收入
（万元）

     期末有效保险金额
（万元）

众安在线财产保险股份有限公司

综合赔付率
（%

赔款支出
（万元） ）

1
航空意外伤害保险（互联网）

保险专业代理
1-蚂蚁保保险代理有限公司；
2-华泰保险经纪有限公司；
3-携程保险代理有限公司

在售 5,233.57 102,706.80 166,287,090 8.50

众安在线财产保险股份有限公司
营运交通工具乘客意外伤害保险（互联网

0.3%

2

）

保险专业代理
1-携程保险代理有限公司；
2-蚂蚁保保险代理有限公司；
3-华泰保险经纪有限公司

在售 5,531.90 30,896.90 389,710,863 174.50

众安在线财产保险股份有限公司
驾乘人员意外伤害保险（互联网

0.8%

3

）

保险专业代理
1-蚂蚁保保险代理有限公司；
2-保通保险代理有限公司；
3-众安在线APP

在售 664.11 7,336.59 258,587,088 989.16

众安在线财产保险股份有限公司

5.3%

4
旅行意外伤害保险（互联网）

保险专业代理
1-蚂蚁保保险代理有限公司；
2-携程保险代理有限公司；
3-同程保险代理有限公司

在售 2,171.82 11,625.18 5,634,660 438.25

众安在线财产保险股份有限公司
交通出行人身意外伤害保险（互联网

5.0%

5

）

保险经纪
1-北京中金保险经纪有限公司；
2-美联盛航保险代理有限公司；
3-蚂蚁保保险代理有限公司

在售 946.67 12,260.51 129,222,515 480.46

众安在线财产保险股份有限公司
营运交通工具乘客意外伤害保险（互联网2022版A款

12.5%

6

）

保险经纪
1-爱邦保险经纪有限公司；
2-众安保险尊享e生微信公众号；
3-水滴保险经纪有限公司

在售 74.83 1,237.30 107,718,940 0.00

众安在线财产保险股份有限公司
家庭成员营运交通工具乘客意外伤害保险（互联网2022版A款

35.2%

7

）

保险经纪
1-众安在线保险经纪有限公司；
2-抖音短视频；
3-北京小鲸向海保险代理有限公司

在售 48.41 9,999.82 120,818,066 0.00

5.保单件数是指该产品上一年度销售的保单件数。

6.期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的最高给付额统计。

7.赔款支出为再保后数据，仅保险期限一年及以下的意外险产品填写综合赔付率。综合赔付率为再保后数据，指标计算公式为：（再保后赔款支出+再保后未决赔款准备金提转差）÷（再保后已赚保费）。保险公司披露该指标时应当对计算方法
进行说明。

8.本表自2023年起每年披露，首次披露时间为2023年4月30

航空意外为主要保险责任的交通工具意外险；借款人意外险，指与商业银行签订《借款合同》的自然人作为被保险人，在被保险人未还清《借款合同》项下的贷款本息之前，保险金第一受益人为贷款银行的一种特殊意外伤害保险产品；旅行意

外险，指被保险人在保险期限内，在出差或旅游的途中因意外事故，导致死亡或伤残等为给付保险金条件的意外险产品；交通工具意外险，指被保险人作为乘客在乘坐客运大众交通工具期间因遭受意外伤害事故，导致身故、残疾等为给付保险
金条件的保险。
2.本表按产品维度（按保险条款逐条统计）填写，每个产品填写一行数据。销售渠道从下拉框中选择，有多个销售渠道的，填写业务规模最大的销售渠道。
3.“合作机构名称”仅填写业务规模排名前三的合作机构。

4.

备注：1.本表按年度统计，统计个人意外伤害保险产品中航空意外险、借款人意外险、旅行意外险、交通工具意外险等险种每一款产品的经营数据，披露产品范围限于年度原保险保费收入在500万元以上的产品

0.5%

。航空意外险，指单航次航空意外险及以

销售状态是指截至信息披露当日，该产品是否仍然在售。

日前。

三、 个人意外伤害保险产品年度经营数据

序号 产品名称 销售渠道 合作机构名称
销售状态

（在售/停售）
保单件数
（万件）

  原保险保费收入
（万元）

     期末有效保险金额
（万元）

赔款支出
（万元）

综合赔付率
（%）

1
众安在线财产保险股份有限公司
个人意外伤害保险（互联网）

保险专业代理
1-蚂蚁保保险代理有限公司；

2-中安风尚（北京）保险代理有限公司；
3-北京小鲸向海保险代理有限公司

在售 5,154.21 36,592.89 322,641,375 28,988.42 91.6%

众安在线财产保险股份有限公司
2

航空意外伤害保险（互联网）
保险专业代理

1-蚂蚁保保险代理有限公司；

2-华泰保险经纪有限公司；
3-携程保险代理有限公司

在售 5,233.57 102,706.80 166,287,090 8.50 0.3%

3
众安在线财产保险股份有限公司

营运交通工具乘客意外伤害保险（互联网）
保险专业代理

1-携程保险代理有限公司；

2-蚂蚁保保险代理有限公司；
3-华泰保险经纪有限公司

在售 5,531.90 30,896.90 389,710,863 174.50 0.8%

4
众安在线财产保险股份有限公司

驾乘人员意外伤害保险（互联网）
保险专业代理

1-蚂蚁保保险代理有限公司；

2-保通保险代理有限公司；
3-众安在线APP

在售 664.11 7,336.59 258,587,088 989.16 5.3%

5
众安在线财产保险股份有限公司
旅行意外伤害保险（互联网）

保险专业代理
1-蚂蚁保保险代理有限公司；

2-携程保险代理有限公司；
3-同程保险代理有限公司

在售 2,171.82 11,625.18 5,634,660 438.25 5.0%

6
众安在线财产保险股份有限公司

交通出行人身意外伤害保险（互联网）
保险经纪 在

1-北京中金保险经纪有限公司；

2-美联盛航保险代理有限公司；
3-蚂蚁保保险代理有限公司

售 946.67 12,260.51 129,222,515 480.46 12.5%

7
众安在线财产保险股份有限公司

附加节假日意外伤害保险（互联网）
保险经纪 在

1-北京中金保险经纪有限公司；

2-美联盛航保险代理有限公司；
3-直销通

售 96.47 3,279.17 84,320,121 33.60 4.3%

8
众安在线财产保险股份有限公司

个人运动意外伤害保险（互联网）
保险专业代理 在

1-蚂蚁保保险代理有限公司；

2-众安在线APP；
3-众安保险微信公众号

售 127.31 922.18 2,123,318 64.00 10.9%

9
众安在线财产保险股份有限公司

家庭成员意外伤害保险（互联网）
公司直销 在

1-众安在线APP；

2-中安风尚（北京）保险代理有限公司；
3-蚂蚁保保险代理有限公司

售 1,092.92 3,345.03 14,899,648 450.65 105.0%

10
众安在线财产保险股份有限公司

个人意外伤害骨折保险（互联网）
保险经纪 在

1-水滴保险经纪有限公司；

2-蚂蚁保保险代理有限公司；
3-众安在线APP

售 69.90 611.05 479,793 236.31 69.2%

11
众安在线财产保险股份有限公司

中老年人意外伤害保险（互联网）
公司直销 在

1-众安在线APP；

2-北京快手广告有限公司；
3-众安保险微信公众号

售 5.09 596.61 1,347,651 208.16 95.4%

12
众安在线财产保险股份有限公司

家庭成员意外伤害保险（互联网2022版A款）
保险经纪 在

1-众安在线保险经纪有限公司；

2-众安保险尊享e生微信公众号；
3-众安在线APP

售 19.59 2,042.08 5,905,756 158.32 25.6%

13
众安在线财产保险股份有限公司

营运交通工具乘客意外伤害保险（互联网2022版A款）
保险经纪 在

1-爱邦保险经纪有限公司；

2-众安保险尊享e生微信公众号；
3-水滴保险经纪有限公司

售 74.83 1,237.30 107,718,940 0.00 35.2%

14
众安在线财产保险股份有限公司

家庭成员营运交通工具乘客意外伤害保险（互联网2022版A款）
保险经纪 在

1-众安在线保险经纪有限公司；

2-抖音短视频；
3-北京小鲸向海保险代理有限公司

售 48.41 9,999.82 120,818,066 0.00 0.5%

1.本表按年度统计，统计每一款个人意外伤害保险产品的经营数据，披露产品范围限于年度原保险保费收入在500万元以上的产品。

2.本表按产品维度（按保险条款逐条统计）填写，每个产品填写一行数据。销售渠道从下拉框中选择，有多个销售渠道的，填写业务规模最大的销售渠道。

3.“合作机构名称”仅填写业务规模排名前三的合作机构。

4.销售状态是指截至信息披露当日，该产品是否仍然在售。
5.保单件数是指该产品上一年度销售的保单件数。

6.期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的最高给付额统计。

7.赔款支出为再保后数据，仅保险期限一年及以下意外险产品填写综合赔付率。综合赔付率为再保后数据，指标计算公式为：（再保后赔款支出+再保后未决赔款准备金提转差）÷（再保后已赚保费）。保险公司披露
该指标时应当对计算方法进行说明。

8.本表自2024年起每年披露，首次披露时间为2024年4月30日前。

四、 团体意外伤害保险业务年度经营数据

项目
保单件数
（万件）

  原保险保费收入
（万元）

期末有效保险金额
（万元）

赔款支出
（万元）

合计 12,817.117.56 0 70,213,931 4,372.69

销售渠道

一、公司直销 0.07 3,740,0994.34 4 70.00

二、保险专业代理 739.30.81 0 841,520 534.87

16.6三、保险经纪 8 11,850.06 65,072,318 3,767.81

0.0四、银行类保险兼业代理 0 133.40 560,000 0.00

五、互联网企业代理渠道

六、其他兼业代理渠道

七、其他渠道

一份保险合同提供保险保障的意外险。

2.保单件数指上一年度销售的保单件数。统计保单件数时，每一件团体保单统计为一件。
3.期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的最高给付额统计。

4.赔款支出为再保后数据。

5.本表自2024年起每年披露，首次披露时间为2024年4月30

备注：1.本表按年度统计，统计范围为上一年度开展的团体意外伤害保险业务。团体意外险是指投保人为特定团体成员投保，由保险公司以

日前。

五、 团体意外伤害保险产品年度经营数据

序号 产品名称 销售渠道 合作机构名称
销售状态

（在售/停售）
保单件数
（万件）

 原保险保费收入
（万元）

   期末有效保险金额
（万元）

赔款支出
（万元）

综合赔付率
（%）

1
众安在线财产保险股份有限公司

互联网团体意外伤害保险（2022版A款）
保险经纪

1-中怡保险经纪有限责任公司；
2-保通保险代理有限公司；
3-向日葵保险经纪有限公司

11.8在售 1 11,238.62 45,011,063 3,525.86 58.3%

2.本表按产品维度（按保险条款逐条统计）填写，每个产品填写一行数据。销售渠道从下拉框中选择，有多个销售渠道的，填写业务规模最大的销售渠道。
3.“合作机构名称”仅填写业务规模排名前三的合作机构。
4.销售状态是指截至信息披露当日，该产品是否仍然在售。
5.保单件数是指该产品上一年度销售的保单件数。统计保单件数时，每一件团体保单统计为一件。

6.期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的最高给付额统计。

7.赔款支出为再保后数据，仅保险期限一年及以下意外险产品填写综合赔付率。综合赔付率为再保后数据，指标计算公式为：（再保后赔款支出+再保后未决赔款准备金提转差）÷（再保后已赚保费）。保险公司披露该指标时应当对计算方
法进行说明。

8.本表自2024年起每年披露，首次披露时间为2024年4月30

备注：1.本表按年度统计，统计每一款团体意外伤害保险产品的经营数据，披露产品范围限于年度原保险保费收入在500万元以上的产品。

日前。

投保情况：2023年9月28日，投保人李女士在假期出行之际，购

买车票的同时为自己投保了交通意外险，保险期间为2023年9月29日

零时-2023年9月30

六、个人意外险典型理赔案例

日二十四时。

出险情况：2023年9月29日李女士乘坐大巴车出发，途中因大巴

车司机操作不当，车辆发生事故，李女士在此次事故中不幸身故。

理赔情况：事故发生后，李女士家人向我司进行报案，收到报

案后我司安排专人跟进，协助家属准备资料，在理赔资料齐全后快

速完成理赔结案并支付80万元的赔款。收到理赔金后，李女士家人

向我司致电表达感谢。

投保情况：2022年10月13日，投保人滦南县某建材有限公司为

员工李先生投保团体意外险产品，保险期间为2022年10月13日零时-

2023年10月12

七、团体意外险典型理赔案例

日二十四时。

出险情况：2023年6月4日23时许，河北省唐山市滦南县马城镇政

府北侧三层门市突发大火，正在厂里值班的被保险人李先生听闻后

赶往现场，得知有人被困其中后，便进入楼内冲进火海救人，因在

火场吸入一氧化碳中毒不幸身故。

理赔情况：2023年6月5日，我司接到报案申请后第一时间安排专

人进行对接，协助家属填写理赔资料，并与刑警队及目击者等确认事

故属实，在理赔资料齐全后快速完成理赔结案并支付30万元赔款。